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Übersicht über die Pflanzungen von Streuobst-
Hochstammbäumen 
 

Ravensburg, November 2018 
 
Seit Anfang 1996 schlagen die Ravensburger „Regenwaldkinder“ mit den Pflanzungen von Streuobst-
Hochstammbäumen eine Brücke zwischen ihren Umweltschutzaktivitäten für den Artenerhalt in den 
Tropen und ihrer oberschwäbischen Heimat, denn Biologen bezeichnen nicht zu Unrecht 
Streuobstwiesen mit ihrer großen Artenvielfalt als den „Regenwald Oberschwabens“. 
 
So wurden Mitte der 90-iger Jahre auf Streuobstwiesen in der Nähe von Ravensburg von 
Wissenschaftlern der Universität Ulm über 1.000 Tierarten gezählt, allein 137 Spinnen- und 422 
Käferarten. Sogar eine weltweit bisher unbekannte Trauermückenart wurde entdeckt, die nun auf den 
schönen Namen Bradysia ravensburgensis hört. 
 
Nr. Gesamt Monat Jahr Anzahl Art Ort Grundstück 
76 2.047 Oktober 2018 10 Bäume Bavendorf Familie Junker 
75 2.037 Oktober 2018 10 Bäume Alberskirch Alex Schmäh 
74 2.027 Oktober 2018 40 Bäume Fidazhofen Landwirt Norbert Marschall 
73 1.987 April 2018 21 Bäume Vogt/Forst Familie Haller 
72 1.966 November 2017 30 Bäume Taldorf Familie Amann 
71 1.936 Oktober 2017 28 Bäume Unterwaldhausen Familie Walser 
70 1.908 März 2017 20 Bäume Höhreute Landwirtschaft Rühmann 
69 1.888 November 2016 5 Bäume Guggenhausen Familie Uhl 
68 1.883 November 2016 25 Bäume Guggenhausen Familie Müller 
67 1.858 März 2016 35 Bäume Unterwaldhausen Familie Walser 
66 1.823 März 2016 30 Bäume Kümmerazhofen Familie Wehe 
65 1.793 November 2015 50 Bäume Oberwaldhausen Familie Guglielmo 
64 1.743 Oktober 2015 20 Bäume Guggenhausen Familie Dreher 
64 1.723 Oktober 2015 14 Bäume Unterwaldhausen Familie Restle 
63 1.709 März 2015 20 Bäume Ravensburg Solidarische Landwirtschaft e.V. 
62 1.689 November 2014 25 Bäume Unterwaldhausen Familie Holweg 
61 1.664 April 2014 15 Bäume Wolfegg/Rötenbach Familie Herold 
60 1.649 März 2014 15 Bäume Vogt/Forst Familie Haller 
59 1.634 November 2013 18 Bäume Eggenreute/Karsee Familie Rettenmaier 
58 1.616 März 2013 25 Bäume Berg-Horrach Familie Roth 
57 1.591 November 2012 20 Bäume Oberwaldhausen Familie Linz 
56 1.571 November 2012 10 Bäume Reutenen Edmond Ummenhofer 
55 1.561 Oktober 2012 25 Bäume Horgenzell Familie Strobel 
54 1.536 Oktober 2012 10 Bäume Grünkraut-Menisreute Familie Kehle 
53 1.526 März 2012 30 Bäume Unterwaldhausen Familie Uhl 
52 1.496 November 2011 10 Bäume Rembrechts Familie Speck 
51 1.486 November 2011 7 Bäume Hinzistobel Familie Blaser 
50 1.479 Oktober 2011 15 Bäume Wolfsberg Familie Schweiker 
49 1.464 April 2011 20 Bäume Niederwangen Familie Grabherr 
48 1.444 April 2011 42 Bäume Niederwangen Familie Grabherr 
47 1.402 April 2011 35 Bäume Neuwaldburg Familie Bautz 
46 1.367 März 2011 11 Bäume Wolpertswende Familie Retzlaff 
45 1.356 März 2011 10 Bäume Ludisreute Familie Huber 
44 1.346 Oktober 2010 23 Bäume Hof Uli Boettcher 
43 1.323 Oktober 2010 48 Bäume Okatreute Familie Adler Musch 
42 1.275 Oktober 2010 23 Bäume Baint Familie Gross 
41 1.252 Oktober 2010 3 Bäume Wolfegg am Bauernhaus Museum 
40 1.249 März 2010 15 Bäume Taldorf Familie Hirschle 
39 1.234 Dezember 2009 30 Bäume Ravensburg am Locherhofweg 
38 1.204 November 2009 53 Bäume Wernsreute Familie Bulling 
37 1.151 April 2009 11 Bäume Arnach Familie Erath 
36 1.140 März 2009 25 Bäume Neuhagenbach Familie Rehaag 
35 1.115 März 2009 30 Bäume Kramerhäusle Familie Baldauf 
34 1.085 März 2009 75 Bäume Wernsreute Familie Bulling 
33 1.010 Oktober 2008 12 Bäume Weißenau auf dem Rahlenhof (Quitte als 1.000. Baum) 
32 998 März 2008 50 Bäume Kramerhäusle Familie Schulz 
31 948 November 2007 74 Bäume Wernsreute Familie Bulling 
30 874 Oktober 2007 50 Bäume Einhalden Familie Rauch 
29 824 März 2007 47 Bäume Langgut Familie Reiner 
28 777 November 2006 15 Bäume Geblisberg Familie Vogt 
27 762 November 2006 53 Bäume Okatreute Familie Adler Musch 
26 709 Oktober 2006 60 Sträucher Ravensburg auf dem Gelände der Grundschule St. Christina 
25 649 Oktober 2006 20 Bäume Dürnast auf dem Reiterhof der Familie Waggershauser 
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24 629 November 2005 40 Bäume Ebenweiler Familie Stegmaier Hecht 
23 589 November 2005 25 Bäume Obermeckenhofen Familie Roos 
22 564 Oktober 2005 31 Bäume Okatreute Familie Adler Musch 
21 533 April 2005 16 Bäume Degel Familie Ege 
20 517 April 2005 30 Bäume/Sträucher Ravensburg „UNESCO-Wald” auf der Burachhöhe 
19 487 November 2004 170 Bäume Oberurbach auf dem Hühnerhof Fallenbeck 
18 317 November 2003 30 Bäume Schlier auf dem „Rösslerhof Familie” Güldenberg 
17 287 November 2003 21 Bäume Bad Waldsee Familie Waggershauser 
16 266 Oktober 2003 20 Bäume Okatreute Familie Adler Musch 
15 246 März 2003 0 Hecken/Büsche Berg am Sturmtobel zusammen mit dem NaBu 
14 246 März 2003 15 Bäume Bannegghang auf städtischem Areal 
13 231 Mai 2002 20 Bäume Funkenhausen Familie Dorner 
12 211 April 2002 33 Bäume Ravenburg auf dem Riesenhof 
11 178 April 2002 15 Bäume Obermeckenhofen Landwirt Roos 
10 163 Dezember 2001 19 Bäume Obermeckenhofen Familie Roos 

9 144 November 2001 15 Bäume Bavendorf Landwirt Josef Junker 
8 129 April 2001 10 Bäume Weißenau auf dem Rahlenhof 
7 119 November 2000 16 Bäume Ettishofen Otto Seybold 
6 103 März 2000 33 Bäume Okatreute Familie Adler Musch 
5 70 November 1999 5 Bäume Ravensburg im Bereich der Martinus Sonderschule 
4 65 November 1999 5 Bäume Ravensburg auf dem Gelände der Grundschule Weststadt 
3 60 April 1999 20 Bäume Grünkraut Landwirt Josef Baumann 
2 40 März 1997 10 Bäume Oberweiler Landwirt Konstantin Bentele 
1 30 März 1996 30 Bäume Oberweiler Landwirt Klaus Stützle 

 


